PAGE
3

	[image: image2.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от  02 сентября  2010 года   № 177-од

	О создании координационной группы по введению федерального государственного стандарта начального общего образования в общеобразовательных учреждениях,
подведомственных СВУ МОиН СО

В целях обеспечения координации  деятельности образовательных учреждений по введению федерального государственного стандарта начального общего образования (далее - ФГОС НОО), п р и к а з ы в а ю:
1.Создать координационную группу СВУ в составе согласно прилагаемому списку (Приложение № 1).

 2. Утвердить  План мероприятий по обеспечению введения ФГОС НОО на 5 лет в подведомственных образовательных учреждениях (Приложение № 2).

3. Утвердить План повышения квалификации работников образования в связи с переходом образовательных учреждения на ФГОС НОО (Приложение № 3).

4. Начальникам территориальных отделов (Кузаеву, Рахметуллину, Неволину, Потаповой), директору ГОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр» (Радаевой) определить исполнителей, которые будут задействованы координационной группой СВУ в ходе реализации Плана мероприятий по введению ФГОС НОО.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1. Создать рабочие группы по обеспечению перехода ОУ на ФГОС НОО.

4.2. Разработать в срок до 08.09.2010 г. Планы мероприятий по обеспечению введения ФГОС НОО.
5. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на себя.
[image: image1.jpg]PykosoauTtens
Cesepo-Bocrounoro
yHpaBieHust

D, o, &
S 1y K
"‘9‘93;,"4 Vi L
G el

B.U. JleBun

Приложение № 1

к приказу

СВУ МОиН СО

от 02.09.10 г. № 177-од

Состав координационной группы по введению ФГОС НОО в ОУ СВУ

	№
	Ф.И.О.
	Должность
	Сфера ответственности в составе рабочей группы
	Контактная информация

	1.
	Серова Елена Анатольевна
	Начальник отдела развития образования СВУ МОиН СО
	Руководитель группы
	Тел.: 8 84656 20381, 89053048665

Е-mail:elserova@yandex.ru

	2
	Радаева Галина Николаевна
	Руководитель

ГОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр»
	Заместитель руководителя группы
	Тел.: 8 84656 21462

	3
	Жукова Анжелика Станиславовна
	Главный специалист СВУ МОиН СО
	Нормативно-правовое обеспечение образовательных учреждений
	Тел.: 8 84656 21459

	4
	Борцова Ирина Николаевна
	Ведущий специалист СВУ МОиН СО
	Информационное обеспечение
	Тел.: 8 84656 22708

	5
	Петрова Вера Ивановна
	Ведущий специалист СВУ МОиН СО
	Организация внеурочной деятельности обучающихся, формирование воспитательных систем
	Тел.: 8 84656 23246

	6
	Берлогина Ольга Васильевна
	Начальник информационно-методического отдела ГОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр»
	Повышение квалификации работников образования, распространение передового опыта работы
	Тел.: 8 84656 23237

	7
	Забелина Ирина Анатольевна
	Начальник социопсихологического отдела

ГОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр»
	Психолого-педагогическое сопровождение
	Тел.: 8 84656 23237

	8
	Чекмасова Валентина Ивановна
	Библиотекарь

ГОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр»
	Обеспечение учебно-методическими комплектами
	Тел.: 8 84656 23237

	9
	Микушова Зинаида Савельевна
	Заместитель директора МОУ Гимназии № 1 г.Похвистнево
	Организация деятельности в опорном образовательном учреждении
	Тел.: 8 84656 24377

	10
	Баландина Ирина Николаевна
	Заместитель директора по УВР МОУ Саврушской СОШ Похвистневского района
	Организация деятельности в опорном образовательном учреждении
	Тел.: 8 84656 57638

	11
	Алюкова Елена Васильевна
	Учитель начальных классов

МОУ Среднеаверкинской СОШ Похвистневского района
	Организация деятельности в опорном образовательном учреждении
	Тел.: 8 84656 42571

Приложение № 2

к приказу

СВУ МОиН СО

от 02.09.10 г. № 177-од

ПЛАН-ГРАФИК

мероприятий Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области

 по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования

2010-2011 учебный год
	Направления мероприятий
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС
	Подготовка приказа «О создании координационной группы СВУ по введению ФГОС НОО»

	Август 2010 г.
	Серова Е.А.

	Подготовка приказа «Об участии опорных образовательных учреждений округа в методическом сопровождении введения ФГОС НОО».
	Сентябрь 2010 г.
	Серова Е.А.

	Оказание содействия ОУ в подготовке  локальных актов, регламентирующих:

- требования к различным объектам инфраструктуры ОУ в соответствии с требованиями к реализации ФГОС НОО;

- условия оплаты и стимулирования труда работников;

- организацию образовательного и трудового процесса.
	В течение учебного года
	Жукова А.С.

	Организационное обеспечение
	Разработка плана-графика мероприятий окружного уровня по обеспечению введения ФГОС НОО
	Сентябрь 2010 г.
	Серова Е.А.

	Подготовка плана-графика повышения квалификации работников образовательных учреждений на 5 лет
	Август-сентябрь 2010 г.
	Берлогина О.В.

	Составление плана информационной кампании о введении ФГОС НОО на территории образовательного округа
	Август-сентябрь 2010 г.
	Борцова И.Н.

	Координация деятельности образовательных учреждений по созданию рабочих групп и планов-графиков по обеспечению введения ФГОС НОО
	Сентябрь 2010 г.
	КГ

	Организация и проведение совещания с заместителями руководителей «Организационное и кадровое обеспечение  введения ФГОС НОО в ОУ СВУ»
	Сентябрь 2010 г.
	Серова Е.А.,

Берлогина О.В.

	Формирование базы данных  о педагогах начальных классов округа и используемых  в работе УМК
	Октябрь 2010 г.
	Берлогина О.В.

	Выборочная проверка планов- графиков введения ФГОС НОО образовательных учреждений СВУ и подготовка аналитической записки по итогам проверки
	Октябрь 2010 г.
	КГ

	Организация участия  работников ОУ СВУ в  региональной научно-практической конференции по проблемам введения ФГОС НОО
	Январь 2011 г.
	Радаева Г.Н.

	Сбор информации о потребности ОУ в учебных изданиях, обеспечивающих реализацию ФГОС НОО
	Февраль 2011 г.
	Чекмасова В.И.

	Формирование  заявок  в МО и Н Самарской области на учебно-методические издания, обеспечивающие реализацию ФГОС НОО
	Февраль 2011 г.
	Чекмасова В.И.

	Координация деятельности ОУ по формированию публичной отчётности  ОУ о ходе подготовки к введению ФГОС НОО
	Апрель 2011 г.
	Борцова И.Н.

	Организация участия  ОУ округа  в мониторинге готовности к введению нового ФГОС НОО
	Июнь 2011 г.
	Радаева Г.Н.

	Выборочная проверка проектов основных образовательных программ НОО в ОУ СВУ
	Июнь 2011 г.
	КГ

	Подготовка аналитического отчёта о деятельности СВУ по обеспечению перехода ОУ к ФГОС НОО
	Июнь-июль 2011 г.
	КГ

	Проведение совещаний с руководителями (зам. руководителей) ОУ округа по обсуждению вопросов введения ФГОС НОО
	Ежемесячно в течение учебного года
	Нач. территориальных отделов

	Кадровое обеспечение
	Организация проведения окружного методического семинара-практикума по проблемам введения ФГОС НОО на базе  прогимназии МОУ Гимназии № 1 г.Похвистнево по теме «Разработка основной образовательной программы начального общего образования»
	Ноябрь  2010 г.
	Берлогина О.В., Вагизова Т.В., Микушова З.С.

	Организация проведения окружного методического семинара-практикума по проблемам введения ФГОС НОО на базе ООУ- Саврушской СОШ Похвистневского района «Разработка и реализация учебных программ по русскому языку и математике в соответствии с требованиями ФГОС НОО»
	Февраль 2011 г.
	Берлогина О.В., Карманова В.Н., Баландина И.Н.

	Организация проведения окружного методического семинара-практикума по проблемам введения ФГОС НОО на базе ООУ-Среднеаверкинской СОШ Похвистневского района «Взаимодействие семьи и школы в условиях стандарта начального общего образования нового поколения»
	Апрель 2011 г.
	Берлогина О.В., Сыгурова Р.М., Алюкова Е.В.

	Организация проведения традиционного окружного Единого методического дня для педагогических работников ОУ СВУ (в рамках августовской педагогической конференции)
	Июнь-август 2011 г.
	Серова Е.А., Радаева Г.Н.

	Организация курсовой подготовки педагогов округа по вопросам введения ФГОС
	В течение года в соответствии с графиком
	ГОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр»

	Информационное обеспечение
	Информирование общественности (в т.ч. педагогической) о ходе и результатах введения ФГОС НОО с использованием Интернет-ресурсов (сайты СВУ и ОУ), средств массовой информации (газеты, TV)
	В течение года (в соответствии с планом информационной кампании)
	Борцова И.Н.

	Подготовка информационно-аналитических материалов для публичного доклада СВУ и для ежегодного сборника «Северо-Восточный образовательный округ: в цифрах и фактах»
	Июль-август 2011 г.
	Серова Е.А.

Условные обозначения:

	КГ
	Координационная группа СВУ по обеспечению введения ФГОС НОО

	ООУ
	Опорные образовательные учреждения

	СВУ
	Северо-Восточное управление

	ФГОС НОО
	Федеральные государственные стандарты начального общего образования

Приложение № 3

к приказу

СВУ МОиН СО

от 02.09.10 г. № 177-од

План повышения квалификации работников образования
в СВУ МОиН СО в связи с переходом на ФГОС НОО
на 2010-2015 годы
	№№ п/п
	Категории слушателей
	Срок обучения
	Кол-во обучаемых
	Место проведения

	1.
	Учителя начальных классов СВУ.
	2010 год

сентябрь –

октябрь –

ноябрь –

декабрь -
	13 чел.

10 чел.

10 чел.

10 чел.
	СИПКРО

	2.
	Заместители директоров по УВР
	2011 год
февраль
	30 чел.
	СВУ МОиН СО

	3.
	Учителя начальных классов, приступающих к работе в 1 классе по ФГОС НОО в 2011 году.
	2011 год

февраль

март

апрель

май
	25 чел.

25 чел.
	СИПКРО

СВУ МОиН СО

СВУ МОиН СО

	4.
	Педагоги-психологи ОУ СВУ МОиН СО.
	октябрь
	20 чел.
	СИПКРО

	5.
	Учителя начальных классов, приступающих к работе во 2-ом классе по ФГОС НОО в 2012 году.
	октябрь

ноябрь
	25 чел.

25 чел.
	СВУ МОиН СО

	6.
	Заместители директоров по УВР
	2012 год
Январь
	30 чел.
	СВУ МОиН СО

	7.
	Учителя начальных классов, приступающих к работе в 3 классе по ФГОС НОО в 2013 году.
	Февраль
Март

	25 чел.

25 чел.
	СВУ МОиН СО

	8.
	Педагоги-психологи ОУ СВУ МОиН СО
	апрель
	20 чел.
	СИПКРО

	9.
	Учителя начальных классов, приступающих к работе в 4 классе по ФГОС НОО в 2014 году.
	Ноябрь 2013 г.

Январь 2014 г.
	20 чел.

20 чел.
	СВУ МОиН СО

	10.
	Курсы учителей начальных классов по преподаванию русского языка.
	2014 год

октябрь
	10 чел.
	СИПКРО

	11.
	Курсы учителей начальных классов по преподаванию математики.
	декабрь
	10 чел.
	СИПКРО

	12.
	Курсы учителей начальных классов по преподаванию литературного чтения.
	февраль 2015 г.
	10 чел.
	СИПКРО

	13.
	Заместители директоров по УВР
	2015 год

октябрь
	25 чел.
	СВУ МОиН СО

	14.
	Курсы учителей начальных классов по преподаванию окружающего мира.
	ноябрь
	25 чел.
	СИПКРО